F cùm similes ei erimus, ibi eum videbimus sicuti est. ^{1. Iohan. 3.2.} Ipsa erit etiam beatior transmigratio ex isto sæculo in illam æternitatem, si ejus præcepta sic amplectamur, ut ad ejus dexteram segregari mereamur. Tunc enim ibunt sinistri in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam. Hinc illuc transmigra- ^{46. Matth. 25.} bunt, & ibi eum videbunt, quomodo non vident impii. Tolletur enim impius, ut non videat claritatem Domini: & impii lumen non videbunt. Hæc ^{Isa. 26. 10. Iohan. 17.3.} est autem, inquit, vita æterna, ut cognoscant te “
G unum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum: sicut in illa æternitate cognoscetur, quòd servos perducet per formam servi, ut liberi contemplentur formam Domini.

^d Lov. undecim. At MSS. in hoc Apostoli testimonio habent constanter, duodecim, consentientibus hīc loci editionibus Rat. & Er. licet iidem MSS. codices paulò pōst ferant, cū illis undecim.

LIBER QUARTUS.

De iis quæ peculiaria sunt Marci, Lucæ & Johannis.

Prologus. I.

NUNC quoniam Matthæi narrationem contextim considerantes, & ei tres alios conferentes usque in finem, in nullo eos vel sibi vel inter se repugnare docuimus, Marcum similiter videamus, ut exceptis iis quæ cum Matthæo dixit, de quibus jam quod differendum videbatur absolvimus, cetera ejus inspecta atque collata, nulli eorum repugnare monstrantur usque ad cœnam Domini. Nam inde jam omnia omnium quatuor quemadmodum sibi convenientia usque in finem considerata tractavimus.

CAPUT I.

Marcii 1. 1.
Ibidem 21.

Luca 4. 31.

2. SIC ergo incipit Marcus: *Initium Evangelii Jesu Christi filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta, &c. usque ad illud ubi ait, Et ingrediuntur Capharnaum, & statim sabbatis ingressus synagogam docebat eos.* In hac tota contextione omnia superiora cum Matthæo considerata sunt: hoc autem Marcus, quia ingressus Capharnaum in synagogam eorum docebat eos sabbatis, cum Luca dixit; sed nihil habet quæstionis.

CAPUT II.

De dæmoniaco.

Marcii 1. v. 22. v. 23.

v. 24.

v. 39.

Luca 4. 33.

v. 30.

v. 31.

v. 32.

v. 33.

v. 34.

v. 35.

v. 36.

v. 37.

v. 38.

v. 39.

v. 40.

v. 41.

v. 42.

v. 43.

v. 44.

v. 45.

v. 46.

v. 47.

v. 48.

v. 49.

v. 50.

v. 51.

v. 52.

v. 53.

v. 54.

v. 55.

v. 56.

v. 57.

v. 58.

v. 59.

v. 60.

v. 61.

v. 62.

v. 63.

v. 64.

v. 65.

v. 66.

v. 67.

v. 68.

v. 69.

v. 70.

v. 71.

v. 72.

v. 73.

v. 74.

v. 75.

v. 76.

v. 77.

v. 78.

v. 79.

v. 80.

v. 81.

v. 82.

v. 83.

v. 84.

v. 85.

v. 86.

v. 87.

v. 88.

v. 89.

v. 90.

v. 91.

v. 92.

v. 93.

v. 94.

v. 95.

v. 96.

v. 97.

v. 98.

v. 99.

v. 100.

v. 101.

v. 102.

v. 103.

v. 104.

v. 105.

v. 106.

v. 107.

v. 108.

v. 109.

v. 110.

v. 111.

v. 112.

v. 113.

v. 114.

v. 115.

v. 116.

v. 117.

v. 118.

v. 119.

v. 120.

v. 121.

v. 122.

v. 123.

v. 124.

v. 125.

v. 126.

v. 127.

v. 128.

v. 129.

v. 130.

v. 131.

v. 132.

v. 133.

v. 134.

v. 135.

v. 136.

v. 137.

v. 138.

v. 139.

v. 140.

v. 141.

v. 142.

v. 143.

v. 144.

v. 145.

v. 146.

v. 147.

v. 148.

v. 149.

v. 1410.

v. 1411.

v. 1412.

v. 1413.

v. 1414.

v. 1415.

v. 1416.

v. 1417.

v. 1418.

v. 1419.

v. 1420.

v. 1421.

v. 1422.

v. 1423.

v. 1424.

v. 1425.

v. 1426.

v. 1427.

v. 1428.

v. 1429.

v. 14210.

v. 14211.

v. 14212.

v. 14213.

v. 14214.

v. 14215.

v. 14216.

v. 14217.

v. 14218.

v. 14219.

v. 14220.

v. 14221.

v. 14222.

v. 14223.

v. 14224.

v. 14225.

v. 14226.

v. 14227.

v. 14228.

v. 14229.

v. 14230.

v. 14231.

v. 14232.

v. 14233.

v. 14234.

v. 14235.

v. 14236.

v. 14237.

v. 14238.

v. 14239.

v. 14240.

v. 14241.

v. 14242.

v. 14243.

v. 14244.

v. 14245.

v. 14246.

v. 14247.

v. 14248.

v. 14249.

v. 14250.

v. 14251.

v. 14252.

v. 14253.

v. 14254.

v. 14255.

v. 14256.

v. 14257.

v. 14258.

v. 14259.

v. 14260.

v. 14261.

v. 14262.

v. 14263.

v. 14264.

v. 14265.

v. 14266.

v. 14267.

v. 14268.

v. 14269.

v. 14270.

v. 14271.

v. 14272.

v. 14273.

v. 14274.

v. 14275.

v. 14276.

v. 14277.

v. 14278.

v. 14279.

v. 14280.

153 De consensu Evangelistarum, Liber IV. 154

C A P U T V. 6. SEQUITUR Marcus: * In illis diebus iterum cùm turba multa esset, * nec haberent quod manducarent, &c. usque ad illud ubi ait, * Respondit illi Iohannes dicens, Magister, vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem dæmonia qui non sequitur nobiscum, & prohibuimus eum. * Iesus autem ait, Nolite prohibere eum: nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, & possit citè malè loqui de me: * qui enim non est adversum vos, pro vobis est. Hoc Lucas similiter narrat, nisi quòd ipse non dicit, Nemo est enim qui faciat virtutem in nomine meo, & possit citè malè loqui de me: nulla est ergo inter eos quæstio cujusquam repugnantiae. Sed videndum est ne hoc illi sententiæ Domini putetur contrarium ubi ait, Qui tecum non est, adversus me est: & qui tecum non colligit, spargit. Quomodo enim iste non èrat adversus eum, qui cum illo non erat, de quo Johannes suggessit, quòd cum illis eum non sequebatur, si adversus illum est qui non est cum illo: aut si adversus illum erat, quomodo dicit discipulis, Nolite prohibere; qui enim non est adversus vos, pro vobis est? An hoc interesse aliquis dicet, quia hic discipulis ait, Qui non est adversus vos, pro vobis est: ibi autem de seipso locutus est, Qui tecum non est, adversus me est? Quasi verò posuit cum illo non esse qui discipulis ejus tamquam membris ejus sociatur: alioquin quomodo verum erit, Qui vos recipit, me recipit: &, Quando uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis: aut potest etiam non esse adversus eum, qui fuerit adversus discipulos ejus? Nam ubi erit illud, Qui vos spernit, me spernit: &, Quando uni ex minimis meis non fecistis, neque mihi fecistis: &, Saule, Saule quid me persequeris? cùm discipulos ejus persequeretur: Sed nimis hoc vult intelligi, in tantum cum illo non esse aliquem, in quantum est adversus illum, & in tantum adversus illum non esse, in quantum cum illo est. Exempli gratiâ, sicut iste ipse qui in nomine Christi virtutes faciebat & in societate discipulorum Christi non erat, in quantum perabatur virtutes in illius nomine, in tantum cum ipsis erat, & adversus eos non erat; in quantum verò eorum societati non adhærebatur, in tantum cum ipsis non erat, & adversus eos erat. Sed quia illi hoc eum facere prohibuerant, in quo cum ipsis erat, dixit eis Dominus, Nolite prohibere. Illud enim prohibere debuerunt, quod extra eorum erat societatem, ut illi unitatem Ecclesiæ suaderent; non illud in quo cum illis erat, nomen scilicet Magistri & Domini eorum in dæmoniorum expulsione commendans. Sicut catholica Ecclesia facit, non improbans in hæreticis sacramenta communia; in his enim nobiscum sunt, & adversus nos non sunt: sed improbat & prohibet divisionem ac separationem, vel aliquam adversam paci veritatique sententiam; in hoc enim adversus nos sunt, quia in hoc nobiscum non sunt, & nobiscum non colligunt, & ideo spargunt.

C A P U T VI. 7. SEQUITUR Marcus, & dicit: * Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam: * & quisquis scandalizaverit unum ex his pusillis creditibus in me, bonum est ei magis si circumdatetur mola asinaria collo ejus, & in mare mitteretur: * & si scandalizaverit te manus tua, abscide illam: bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inestingui-

bilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur, & cetera, usque ad illud ubi ait, * Habe-te in vobis saltem, & pacem habete inter vos. Hæc Marcus Dominum locutum, postea quam illum qui in nomine ejus ejiciebat dæmonia, & cum discipulis non eum sequebatur, vetuit prohiberi, contextim commemorat; aliqua ponens quæ nullus aliis Evangelistarum posuit, aliqua verò quæ Matthæus quoque posuit, & aliqua itidem quæ & Matthæus & Lucas: sed illi ex aliis occasionibus, & alio rerum ordine, non hoc loco ubi de illo suggestum est, qui cum discipulis Christi non eum sequebatur, & dæmonia in ejus nomine ejiciebat. Unde mihi videtur etiam hoc loco Dominus secundum Marci fidem ideo dixisse quæ aliis etiam locis dixit, quia satis pertinebant ad hanc ipsam ejus sententiam, qua vetuit prohiberi virtutes in nomine suo fieri, etiam ab illo qui cum discipulis eum non sequebatur. Sic enim contextit: * Qui enim non est adversum Marci 9. vos, pro vobis est: * quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Unde ostendit etiam illum de quo Johannes suggesserat, & unde iste ejus sermo exortus est, quòd non ita separabatur à societate discipulorum, ut eam tamquam hæreticus improbaret: sed sicut solent homines nondum audere Christi suscipere sacramenta, & tamen nominis favere Christiano, ita ut Christianos etiam suscipiant, & non ob aliud eis, nisi quia Christiani sunt, obsequantur, de qualibus dicit, quòd non perdunt mercedem suam. Non quia jam tuti atque securi sibi debent videri ex hac benevolentia, quam erga Christianos habent, etiamsi Christi baptismo non abluantur, nec unitati ejus incorporentur: sed quia ita jam Dei misericordiâ gubernantur, ut ad ea quoque perveniant, atque ita securi de hoc sæculo abscedant. Qui profectò & priùs quam Christianorum numero socientur utiliores sunt, quam ii qui cum jam Christiani appellantur, & Christianis sacramentis imbuti sint, talia suadent, ut quibus ea persuaserint secum in æternam pœnam pertrahant: quos membrorum corporalium nomine tamquam manum vel oculum scandalizantem jubet erui à corpore, hoc est ab ipsa unitatis societate, ut sine his potius veniatur ad vitam, quam cum eis eatur in gehennam. Hoc ipso autem separantur à quibus separantur, quòd eis mala suadentibus, hoc est scandalizantibus non consentitur. Et si quidem omnibus bonis, cum quibus eis societas est, etiam de hac perversitate innotescunt, ab omnium penitus societate, atque ab ipsa divinorum sacramentorum participatione separantur: si autem quibusdam ita noti sunt, pluribus autem ista eorum est ignota perversitas; ita tolerandi sunt, sicut ante ventilationem palea toleratur in area, ut neque illis ad iniurias communionem consentiatur, neque propter illos bonorum societas deseratur: hoc faciunt qui habent in seipso saltem, & pacem habent inter se.

8. SEQUITUR Marcus: Et inde exsurgens venit in fines Iudææ ultra Jordanem, & conveniunt Giterum turbæ ad eum, & sicut consueverat iterum docebat illos, &c. usque ad illud ubi ait, Omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt: hæc verò de penuria sua omnia quæ habuit misit, totum victimum suum. In hac tota contextione omnia superiora considerata sunt, ne quid viderentur habere contrarium,

* In editis addebat, cum Iesu: quod à MSS. & à sacris Bibliis absit.

^b Editi, ad eam. At MSS. ad ea.

^c In plerisque MSS. notitia est.

Luca 21. 1. quando cum Matthæi ordine ceteros conferebamus: hoc autem de vidua paupercula quæ duo minuta misit in gazophylacium, duo soli dicunt, Marcus & Lucas, sed sine ulla quæstione concordant. Hinc jam usque ad coenam Domini, unde omnium omnia considerata tractavimus, non dicit & Marcus quod cogat cum aliquo comparari, ad inquirendum ne quid repugnare videatur.

*C A P U T
VIII.
De prolo-
go Evange-
lii Lucæ.* 9. Nunc ergo deinceps Lucæ Evangelium ex ordine pertractemus, exceptis eis quæ habet cum Matthæo Marcoque communia; quoniam illa jam omnia pertractata sunt. Sic ergo incipit Lucas:

Luca 1. v. 1. * Quoniam quidem multi conati sunt ordinare nar-
ratiōnēm quæ in nobis complētāe sunt rerum, * sicut tradi-
derunt nobis qui ab initio ipsi viderunt & ministri fue-
runt sermonis: * visum est & mīhi aſſectuō à principio

a * omnibus diligenter ex ordine tibi ſcribere, optime Theo-
phile, * ut cognoscas eorum verborum, de quibus erudi-
tus es, veritatem. Hoc principium ad Evangelii nar-
rationem nondum pertinet. Admonet autem ut noverimus eumdem Lucam etiam illum librum ſcri-
pſiſſe, qui Actus Apostolorum vocatur, non ſolū quia Theophili nomen etiam illic inest; nam poſſet fieri, ut & alijs aliquis Theophilus eſſet, & ſi idem ipſe eſſet ab alio ad illum aliquid ſcriberetur, ſicut

Ap. 1. v. 1. a Luca Evangelium: ſed quia & ibi ita exorsus eſt ut diceret, Primum quidem sermonem feci de om-
nib⁹ b " nibus, ô Theophile, quæ cœpit Jesus facere & do-
cere, uſque in diem quo b Apostolis quos elegit,

" per Spiritum - sanctum mandans jussit prædicare Evangelium: dedit intelligi quod jam ſcripſerit D Evangelii librum unum ex quatuor, quorum eſt in Ecclesia ſublimis auctoritas. Nec ideo quia dixit de omnibus ſe feciſſe sermonem, quæ cœpit Jesus fa-
cere & docere uſque in diem quo mandavit Apo-
ſtolis, putari debet omnia ſcripſiſſe in Evangelio ſuo quæ Jesus cum Apoſtolis in terra versatus fecit & dixit; ne sit contrarium Johanni, qui ait multa alia feciſſe Jefum, quæ ſi ſcriberentur, mundum totum non potuifte capere illos libros: cùm etiam conſtet ab alijs Evangeliftis non pauca narrata, quæ Lucas ipſe narrando non adtigit. De omnibus ergo fecit sermonem, eligendo de omnibus unde faceret sermonem, quæ judicavit apta & congrua ſufficere officio dispensationis ſuæ. Et quod dicit, *multos con-
natos ordinare narrationem, quæ in nobis complētāe sunt rerum*, videtur ſignificare nonnullos, qui non po-
tuerunt hoc ſuceptum munus implere: ideo autem dicit ſibi *visum eſſe ex ordine diligenter ſcribere, quoniam multi conati sunt*; ſed eos debemus accipere,

quorum in Ecclesia nulla exſtat auctoritas; quia id quod conati ſunt, implere minimè potuerunt. Iſte autem non ſolū uſque ad resurrectionem adsumptionemque Domini perduxit narrationem ſuam, ut in quatuor auctoribus Evangelicæ ſcripturæ dig-
num labore ſuo haberet locum: verū etiam deinceps quæ per Apoſtolos geſta ſunt, quæ ſufficere credidit ad ædificandam fidem legentium vel au-
dientium, ita ſcripſit, ut ſolus ejus liber fide dignus haberetur in Ecclesia de Apoſtolorum actibus nar-
rantis, reprobatis omnibus qui non ea fide qua oportuit, facta dictaque Apoſtolorum auiſi ſunt ſcribere. Eo quippe tempore ſcripſerunt Marcus & Lucas, quo non ſolū ab Ecclesia Christi, verū etiam ab iſis adhuc in carne manentibus Apoſtolis probari potuerunt.

* MSS. quatuor, omnia Ceteri cum editis habent, omnibus: ſic etiam antiqua Cor. Biblia, juxta Græc. m̄m.

A 10. SIC ergo narrare Lucas incipit Evange- C A P U T
lium: Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ ſacerdos IX.
quidam nomine Zacharias de vice Abia & uxor illi de De captura
filiabus Aaron, & nomen ejus Elisabeth, &c. uſque píſcium.
ad eum locum ubi ait, Ut ceſſavit autem loqui, dixit Luca 1. 5.
ad Simonem, Duc in altum, & laxate retia veſtra
in capturam. Hoc totum non habet ullam repugnantiae quæſitionem. Johannes quidem videtur ſimile aliquid dicere, ſed illud longè aliud eſt, quod factum eſt post resurrectionem Domini ad mare Joh. 12. 1.
Tiberiadis. Ibi enim non ſolū ipsum tempus valde diversum eſt, ſed etiam res ipſa plurimū dicitur. Nam retia illic in dexteram partem missa, centum-quinquaginta-tres piſces ceperunt; ma-
gnos quidem: ſed pertinuit ad Evangeliftam dice-
re, quod cùm tam magni eſſent, retia non ſunt disrupta, respicientem ſcilicet ad hoc factum,
quod Lucas commemorat, ubi præ multitudine piſcium retia rumpebantur. Jam cetera similia Jo-
hanni Lucas non dixit, niſi circa Domini paſſio-
C nem & resurrectionem: qui totus locus à coena
iſpiſius uſque ad finem, ſic à nobis tractatus eſt, ut omnium collatis testimoniiſi nihil eos diſſentire doceremus.

11. JOHANNES eſt reliquus, qui jam non re- C A P U T
ſtatt cui conferatur. Quidquid enim ſinguli dixerunt, quæ ab aliis non dicta ſunt, difficile eſt ut habeant aliquam repugnantiae quæſitionem. Ac per hoc liquidò conſtat tres iſtos, Matthæum ſcilicet X.
Marcus & Lucam maximè circa humanitatem De Johanne Evangelista, quid à terribus tribus diſtinet.
Domini nostri Jefu Christi eſſe verſatos, ſecundūm quam & rex & ſacerdos eſt. Et ideo Marcus, qui in illo mysterio quatuor animalium hominis videtur demonſtrare personam, vel Matthæi magis comes videtur, quia cum illo plura dicit propter regiam personam, quæ incomitata eſſe non ſolet, quod in primo libro commemoravi; vel quod probabilius intelligitur, cum ambobus incedit. Nam quamvis Matthæo in pluribus, tamen in aliis non nullis Lucæ magis congruit: ut hoc ipſo demonſtretur ad leonem & ad vitulum, hoc eſt, & ad regalem quam Matthæus, & ad ſacerdotalem quam Lucas inſinuat personam, id quod Christus homo eſt, pertinere, quam figuram Marcus gerit pertinens ad utrumque. Divinitas verò Christi qua æqualis eſt Patri, ſecundūm quod Verbum Apoc. 4. 6.
eſt & Deus apud Deum & Verbum caro factum ut habitaret in nobis, ſecundūm quod ipſe & Pa-
ter unum ſunt, à Johanne maximè commendanda Lib. 1. cap. 3.
ſucepta eſt, qui ſicut aquila in his quæ Christus ſublimius locutus eſt, immoratur, nec in terram quodammodo niſi raro descendit. Denique quamvis matrem Christi ſe noſſe planè teſtetur, tamen nec in ejus nativitate cum Matthæo & Luca ali-
quid dicit, nec ejus baptismum cum tribus com-
memorat, ſed tantummodo ibi teſtimoniū Joh. 1. 14.
Johannis altè ſublimiterque commandans, relictis eis pergit cum illo ad nuptias in Cana Galilææ: ubi quamvis ipſe Evangelifta matrem ejus uifſe com-
memoret, ille tamen dicit, Quid mihi & tibi eſt v. 4.
Gmulier? non repellens de qua ſucepit carnem, ſed ſuam tunc maximè inſinuans divinitatem, aquam conversurus in vinum: quæ divinitas illam etiam feminam fecerat, non in illa facta erat.

12. Inde poſt paucos dies factos in Caphar-naum, redit ad templum, ubi eum commemorat G.

* Ita in aliquot MSS. At in editis, quo Apoſtolos elegit.

157 De consensu Evangelistarum, Liber IV. 158

Ibid. v. 19. dixisse de templo corporis sui, *Solvite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud*: ubi maximè insinuat, non solum quia Deus erat in templo Verbum caro factum; verum etiam quia eamdem carnem ipse resuscitavit, non utique nisi secundum id quod unum est cum Patre, nec separabiliter operatur: cum ceteris locis fortassis omnibus Scriptura non dicat, nisi quod Deus illum suscitaverit, nec alicubi sic expressum est quod cum Deus resuscitarit Christum, etiam ipse se resuscitavit, quia cum Patre unus Deus est, sicut hoc loco ubi B
alio dicitur, *Solvite templum hoc, & in tribus diebus suscitabo illud*.

Iohann. 3. 1. 13. Inde cum illo Nicodemo quam magna, quam divina locutus est? Inde rursus pergit ad testimonium Johannis, & commendat amicum sponsi non gaudere nisi propter vocem sponsi. Ubi admonet animam humanam non de seipsa sibi lucere, nec beari, nisi incommutabilis participatio sapientiae. Inde ad mulierem Samaritanam, ubi commemoratur aqua, unde qui biberit non sitiet in aeternum. Inde rursus in Cana Galilaeæ, ubi fecerat de aqua vinum: ubi eum commemo rat dixisse Regulo, cuius filius infirmabatur, *Nisi signa & prodigia videritis, non creditis*: usque adeo super omnia mutabilia volens mentem creditis adtollere, ut nec ipsa miracula, quæ quamvis diuinus de mutabilitate corporum fiunt, a fidelibus quæri velit.

Iohann. 5. 1. 14. Inde Jeroſolymam redit, fit sanus triginta octo annorum languidus, Ex hac occasione quæ dicuntur quam diu dicuntur? Ibi dictum est, *Quærebant eum Iudei interficere, quia non solum solvebat sabbatum, sed & patrem suum dicebat Deum, & aequalem se faciens Deo*: ubi satis ostenditur quam non usitatè, sicut solent sancti homines dicere, dixerit patrem suum Deum, sed quod ei sit aequalis insinuans: quippe paulò superius dixerat eis de sabbato caluniantibus, *Pater meus usque modò operatur, & ego operor*. Ibi exarserunt, non quia patrem suum diceret Deum; sed quod ei aequalis vellet intelligi, dicendo, *Pater meus usque modò operatur, & ego operor*: consequens esse ostendens, ut quoniam Pater operatur, & Filius operetur, quia Pater sine Filio non operatur. Ibi enim & paulò pòst ait, jam illis ob hoc irascentibus, *Quicumque enim ille fecerit, hæc & Filius similiter facit*.

Iohann. 6. 1. 15. Inde tandem descendit Johannes ad illos tres cum eodem Domino in terra gradientes, ut quinque millia hominum panibus quinque pascantur: ubi tamen solus commemorat, quod cum vellent eum regem facere, solus fugit in montem. Quia in re nihil mihi aliud videtur animam rationalem commonere voluisse, nisi eo se nostræ menti rationique regnare, quo est in excelsis, nulla cum hominibus communione naturæ, solus, quia unicus Patri: hoc autem mysterium deorsum repentes carnales homines fugit, quia valde sublime est; unde illos & ipse fugit in montem, qui regnum ejus terreno animo requirebant; unde & alibi dicit,

Iohann. 18. 36. *Regnum meum non est de hoc mundo*: neque etiam hoc nisi Johannes ipse commemorat, volatu quodammodo æthereo supereminens terris, & gaudens luce solis justitiæ. Ab illo itidem monte post miraculum de quinque panibus factum, cum iisdem tricibus paululum remoratus, donec mare transissent,

A quando ambulavit super aquas, continuò rursus se in verbum Domini adtollit, quam magnum, quam prolixum, quam diu supernum & excelsum, ex occasione panis exortum, cum dixisset turbis, * *Amen, amen dico vobis, queritis me, non quia sicut agnus vidistis, sed quia edistis de panibus, & satiati estis: * operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam aeternam*: & inde jani talia diutissimè atque excelsissimè. Tunc ab ista verbi celsitudine ceciderunt, qui post eum deinceps non ambulaverunt; cui sanè inhæserunt, qui potuerunt intellegere, *Spiritus est qui vivificat, caro autem nihil prodest*: quia utique & per carnem spiritus prodest; & solus spiritus prodest; caro autem sine spiritu nihil prodest.

16. Deinde suis fratribus, id est cognatis carnis suæ suggesteribus ut adscendat ad diem festum, quod possit innotescere multitudini: quanta altitudine respondit, * *Tempus meum nondum advenit, tempus autem vestrum semper est paratum*: * non potest mundus odisse vos, me autem odit, quia ego testimonium perhibeo de illo, quia opera ejus mala sunt. Hoc est ergo, *Tempus vestrum semper est paratum*, quia vos diem istum concupiscitis, de quo Propheta dicit, *Ego autem non laboravi subsequens te Domine, & diem hominis non concupivi, tu scis*: ^{16.} *hoc est volare ad lucem verbi, & concupiscere illum diem quem videre concupivit Abraham*, & ^{17.} *vidit & gavisus est*. Inde jam ad diem festum cum adscendisset in templum, quæ illum Johannes lo- ^{18.} *Dicutum esse commemorat, quam mirabilia, quam divina, quam excelsa*: quod ipsi venire non possent quod esset iturus; quod & ipsum nossent, & unde esset sciens; & esset verus qui eum miserit, quem illi nescirent: tamquam diceret, *Et unde sim scitis, & unde sim nescitis*. Quo quid aliud voluit intelligi, nisi secundum carnem notum se illis esse potuisse, & gentem, & patriam; secundum divinitatem autem incognitum? Ibi etiam de dono Spiritus-sancti locutus, ostendit quis esset, quando minus altissimum dare potuisset.

17. Rursus illuc de Oliveti monte regredientem, *quæ & quanta narrat locutum, post veniam illi adulteræ datam, quæ velut lapidanda oblata illi à tentatoribus fuerat; quando digito scribebat in terra, tamquam illos tales in terra scribendos significaret, non in cælo, ubi monuit discipulos se scriptos esse gaudenter; aut quod se humiliando, quod capitis inclinatione monstrabat, signa in terra faceret; aut quod jam tempus esset ut in terra quæ fructum daret, non in lapide sterilis, sicut ante, lex ejus conscriberetur. Ergo post hæc lucem mundi se dixit, & qui eum sequeretur non ambulaturum in tenebris, sed habiturum lucem vitæ. Dicit etiam se esse principium, quod & loqueretur eis. Quo nomine utique se distinxit ab illa luce quam fecit, tamquam lux per quam facta sunt omnia: ut illud quod se dixerat lucem mundi, non sic acciperetur quemadmodum discipulis ait, *Vos estis Matth. 5. lux mundi*. Illi enim tamquam lucerna, quæ non est ponenda sub modio, sed super candelabrum, sicut & de Johanne Baptista, *Ille erat, inquit, lucerna ardens & lucens*: sed ipse sicut principium, de quo dictum est, *Nos omnes de plenitudine ejus accepimus*. Ibi dixit se filium esse b veritatem, quæ nisi liberaverit, nemo erit liber.*

* Sic in septemdecim MSS. At in editis, & carni spiritus prodest.

b Ita omnes MSS. & Er. At Lov. veritatis. Rat. & veritatem.

Johann. 9. 1. 18. Inde postea quām illuminavit à nativitate cæcum, ex ipsa occasione in prolixo ejus sermone demoratur Johannes, de ovibus, & pastore, & jana, & de potestate ponendi animam suam & item sumendi eam, in quo excellentissimam potestate suæ divinitatis ostendit. Inde cùm Encænia in Jerosolymis fierent, commemorat ei dixisse Ju-
v. 24. daeos, *Quousque animam nostram tollis? si tu es Christus, dic nobis palam.* Atque inde sumta opportunitate sermonis quæ etiam sublimia dixerit, narrat.
v. 30. Ibi dixit, *Ego & Pater unum sumus.* Inde jam resus-
Johann. 11. 1. citatum ab eo Lazarum prædicat, ubi dixit, * *Ego sum resurrectio & vita: qui credit in me, etiam si
 v. 25. mortuus fuerit, vivet: & omnis qui vivit & credit in me, non morietur in æternum.* In quibus verbis quid nisi altitudinem divinitatis ejus agnoscimus, cuius in æternum participatione vivemus? Inde iterum *Johann. 12. 1.* Johannes occurrit in Bethania Matthæo & Marco, ubi factum est illud de unguento pretioso, quo pedes ejus à Maria caputque perfusum est: atque *Matt. 26. 6.* hinc deinceps usque ad passionem & resurrectionem Domini cum tribus Evangelistis Johannes graditur, sed in locis eisdem narratione versante.
v. 19. Ceterū quod ad sermones Domini adtinet, non cessat se adtollere in ea quæ ille ab hinc etiam sublimiter diuturnèque locutus est. Nam & quando eum voluerunt videre gentiles per Philip-pum & Andream, habuit excelsum sermonem, quem aliorum Evangelistarum nullus inseruit: ibi præclara iterum de luce illuminante & lucis filios faciente commemorat. Deinde in ipsa coena, de *Johann. 13. 1.* qua Evangelistarum nullus tacuit, quām multa & quām excelsa verba ejus Johannes commemorat, quæ alii tacuerunt? non solum de commendatione humilitatis, quando pedes discipulorum lavit, sed cùm expressus per buccellam traditor ejus exiisset, remanentibus cum illo undecim, in sermone ipsius mirabiliter stupendo maximèque diurno idem *Johann. 14. 9.* Johannes immoratus est, ubi dixit, *Qui vidit me, vidit & Patrem:* ubi multa locutus est de Spiritu-sancto paracleto quem missurus eis erat; & de sua clarificatione quam habuit apud Patrem prius quām mundus esset; & quod unum nos faceret in se, sicut ipse & Pater unum sunt; non ut ipse & Pater & nos unum, sed nos unum sicut ipsi unum: multaque alia mirèque sublimia, de quibus differe-re sicut dignum est, etiamsi essemus idonei, in hoc tamen opere non id nos suscepisse quis non adver-tat? quod alibi fortasse reddendum est, hīc certè non est expetendum. Commendare quippe volumus amatoribus verbi Dei & studiosis sanctæ veritatis, quamvis ejusdem Christi qui verus & verax est, annuntiator atque prædicator Johannes in Evangelio suo fuerit, cujus & ceteri tres qui scriperunt Evangelium, & ceteri Apostoli qui non quidem ipsam narrationem scribendam suscepserunt, in ea tamen prædicatione sui officii munus imple-verunt: longè tamen hunc in Christi altiora subve-ctum ab ipso initio libri sui, raro fuisse cum ceteris, *Johann. cap. 1.* id est, primò circa Jordanem propter testimonium Johannis Baptiste; inde trans mare Tiberiadis quan-do turbas de quinque panibus pavit, & super aquas *Cap. 6.* ambulavit; tertio in Bethania, ubi unguento pre-tioso fidelis feminæ devotione perfusus est, donec *Cap. 12.* inde illis occurreret ad passionis tempus, quod cum eis erat necessariò narraturus: ubi tamen ipsam

A Dominicam coenam, de qua nullus eorum tacuit, multò opulentius tamquam de cellario Dominici pectoris, ubi discubere solebat, exhibuit. Ipsum deinde Pilatum verbis altioribus percutit, dicens *Johann. 18. 36. & 37.* regnum suum non esse de hoc mundo, regemque se natum, & ad hoc venisse in hunc mundum, ut testimoniū perhibeat veritati. Mariam quoque post resurrectionem mystica altitudine * vitans, *Noli me tangere: nondum enim ascendi ad Patrem.* Discipulis etiam insufflando dedit Spiritum-sanctum, ne ipse Spiritus qui Trinitati consubstantialis & coæternus est, tantummodo Patris esse, non etiam Filii Spiritus putaretur.
v. 20. Postremò suas oves Petro se amanti, eum que amorem tēr confidenti commendans, dicit eum. *Johann. 21. 15. & 16.* dem Johannem sic se velle manere donec veniat: ubi etiam mihi videtur alto docuisse mysterio, ^b istam ipsam Johannis Evangelicam dispensationem, qua in lucem liquidissimam Verbi sublimiter fertur, ubi Trinitatis æqualitas & incommutabilitas videri potest, & qua maximè proprietate distet à ceteris homo cuius susceptione Verbum caro factum est, perspicue cerni cognoscique non posse, nisi cùm ipse Dominus venerit: ideo sic manebit donec veniat, manebit autem nunc in fide credentium, tunc autem facie ad faciem contemplandum erit, cùm apparuerit vita nostra, & nos cum ipso appare-bimus in gloria. Quisquis autem arbitratur, homini vitam istam mortalem adhuc agenti posse contingere, ut demoto atque discusso omni nubilo phantasiarum corporalium atque carnalium serenissima incommutabilis veritatis luce potiatur, & mente penitus à consuetudine vitæ hujus alienata illi constanter & indeclinabiliter hæreat, nec quid quærat, nec quis quærat intelligit: credat ergo potius sublimi auctorati minimèque fallaci, quamdiu sumus in corpore peregrinari nos à Domino, & ambulare per fidem, nondum per speciem; ac sic perseveranter retinens atque custodiens fidem, spem & caritatem, intendat in speciem ex pignore quod accepimus sancti Spiritus, qui nos docebit omnem veritatem, *Johann. 16. 11.* cùm Deus qui suscitavit Jesum Christum à mortuis, *Rom. 8. 11.* vivificabit & mortalia corpora nostra per inhabi-tantem Spiritum ejus in nobis. Prius autem quām vivificetur hoc quod mortuum est propter pecca-tum, procul dubio corruptibile est, & aggravat animam; & si quando adjuta excedit hanc nebulam, qua tegitur omnis terra, id est, hanc carna-lem caliginem, qua tegitur omnis vita terrena, tam-quam rapida coruscatione perstringitur, & in suam infirmitatem reddit, vivente desiderio quo rursus erigatur, nec sufficiente munditiâ qua figatur. Et quantò quisque hoc magis potest, tantò major est: quantò autem minùs, tantò minor. Si autem nihil adhuc tale mens hominis experta est, in qua tamen habitat Christus per fidem, instare debet minuen-dis finiendisque cupiditatibus hujus sæculi, moralis virtutis actione, tamquam in comitatu trium illo-rum Evangelistarum cum mediatore Christo am-bulans: eumque qui Filius Dei semper est, propter nos filium hominis factum, ut sempiterna virtus ejus & divinitas nostræ infirmitati & mortalitati contemperata de nostro nobis in se atque ad se fa-ceret viam, cum magnæ spei lætitia fideliter teneat. Ne peccet, à rege Christo regatur: si fortè pecca-terit, ab eodem sacerdote Christo expietur: atque

^a Er. Lov & MSS. *visitans.* Sed melius edit. Rat. *vitans:* quod item verbum in Ep. *Johan. Tr. 3. n. 2.* sic adhibetur Mariæ contradictum vitavit.

^b MSS. duo, *secretam ipsum.* Paulò pòst MSS. tres & Rat. *verbi sublimitate fertur.*

ita in actione bonæ conversationis & vitæ^a nutritis pennis. A usque ad tertium cælum ineffabilia verba audit: omnes tamen quamdiu sunt in corpore peregrinantur à Domino, & omnibus bonæ spei fidelibus ^{1. Cor. 5. 6.} in libro vitæ scriptis servatur quod dictum est, *Et ego diligam eum, & ostendam meipsum illi. Venitamen in hac peregrinatione quantum in rei hujus intelligentia vel scientia quisque profecerit, tanto magis caveat diabolica vitia, superbiam & invidentiam.* Meminerit hoc ipsum Evangelium Johannis quām multò amplius erigit ad contemplationem veritatis, tam multò amplius præcipere de dulcedine caritatis: & quia illud præceptum verissimum ac saluberrimum est, *Quantò magnus es, tanto humilia te in omnibus;* qui Evangelista Christum longè ceteris altius commendat, apud ^{Ecli. 3. 20.} ^{Joh. 13. 5.} eum discipulis pedes lavat.

^a In septem MSS. probx notæ & apud Eugyptum, nutritis pennis.

ADMONITIO IN SUBSEQUENTES LIBROS DE SERMONE DOMINI IN MONTE.

Ad Christi annum 393. sive 394. pertinet hoc opus, ab Augustino presbyterii sui tempore elaboratum. Quippe in 1. Retractionum libro post recensitam illam, quam in Hippone regensi anni 393. concilio habuit de fide & symbolo disputationem, recordatus Augustinus libri sui de Genesi ad litteram imperfecti, neque aliâ quām quæ ex antè laudato concilio sumi possit, etatis ad signatâ notâ, facit proximo loco mentionem hujus operis in isthac verba: Per idem tempus de Sermone Domini in monte secundū Matthæum duo volumina scripsi.

Porro uno volume explicat primam ejusdem sermonis partem contentam Matthæi capite quinto: altero, posteriore in sequentibus capitibus sexto & septimo comprehensam. Cur autem ex toto Evangelio istum in primis sermonem tractandum suscepit, eam videtur in operis initio subindicare caussam, quod ipsum nempe omnibus præceptis quibus Christiana vita informatur perfectum esse intellexisset. Quæ quidem præcepta omnia, eâ qua referuntur apud Matthæum serie sic exponit, ut illa ad priores septem sententias de Beatis in ipsis sermonis exordio pronuntiatas pertinere, iisque ex ordine respondere demonstret.

Pollentius plurimis post annis hoc opus evolvens, aliquot difficultates de uxore quæ à viro suo discussisset, offendit, easque sancto Doctori proposuit, quas ille priore de adulterinis conjugiis libro enodavit.